

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie str. 1.50 kwartalnie str. 4.50

Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie str. 2.00 kwartalnie str. 6.00 półrocznie str. 12.00

Za granicę kwartalnie str. 7.50.

Przedpłata przesyłamy tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Numery pojedyncze kosztują 10 ct.

Redakcja ul. Tyzackowska 1. 3. Telefon 104.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Eyzackowska 1. 3. tudzież „Biuro Dzienników”, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saint-Péters 81. — We WIEDNIU: Hasenstein & Vogler (Otto Maas), Walfischgasse 10; Rudolf Moore, Seilerstraße 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frendler.

CENA OGLOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za jedno-azwyczaj wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Roklasy i nadstawki za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biuro Redakcji i Administracji: ul. Eyzackowska 3. Telefon 104.

Lwów dnia 5. września.

Według półrocznego *Prager Abendblattu* ma zebrać się jeszcze przed zwolnieniem Rady państwa stała komisja dla ustawy karnej, aby wygotować sprawozdanie z przedłożenia rządowego, nad którym, jak wiadomo, już ukończyła komisja obrady. Projekt rządowy ma wejść do obrady obu izb jeszcze w obecnym okresie parlamentarnym.

Wiener *Tagblatt* donosi, że minister sprawiedliwości Schönborn nie wyda rozporządzenia, wznawiającego wygasłe sądy i wyjątkowo, gdyż zdaniem jego sądy takie nie odpowiadają pojęciu sprawiedliwości.

Z powodu umiagów prasy bismarkowskiej do przyjaźni rosyjskiej a nawet do zawarcia przymierza pomiędzy Niemcami a Rosją, nadmieniamy *Politik*, że takie przymierze zagroziłoby wytwornym interesom narodu czeskiego.

Okrzykiem „kupujmy się!” wzywa *Politik* Czechów do zaszerogowania się koło sztandaru „czeskiego klubu” i do „bezwzględnej popierania jego czynności”. Organ staroczeski dowodzi, że zwycięstwo młodoczechów przy tegorocznych wyborach sejmowych przypisano Czechom wogóle, a szlachetne straty i pogorzyły stanowski ich reprezentacji wobec konserwatywnych Niemców, sprzymierzeńców słowian i wobec liberałów niemieckich. „Każdy mandat czy to do Rady państwa, czy do sejmiku, jest stracony dla narodu czeskiego, jeśli dostanie się w ręce młodoczechów” — wota *Politik*, a konczy wnioskiem: „Żaden rozsądny mąż naszego narodu nie może nie uznać prawdy, że skuteczna akcja wtedy tylko jest możliwa, jeśli naród po wykośleniu się opinii publicznej przy tegorocznych wyborach, stanowczo powróci na tory rozumnej polityki” itd.

Wychodzący w Bernie *Hlas* uważa rozwijanie Czyniela czeskiej w Pradze za akt koniecznie z powodu, że pomiędzy młodzieżą akademicką czeską panują tendencje antireligijne i nihilistyczne. Organ ten posuwa się w swej śmiałości tak daleko, że wyraża żal, iż równocześnie z zamknięciem Czyniela nie dostało się kilku młodoczechów i praskich profesorów do kryminału!

Peści *Naplo* donosi, że dyrektor kapieł w Marja-Terezjopolu (w południowych Węgrzech) dowiedział się, iż kapela cygańska zamierza w urodziny cesarza a koronowanego króla, d. 18. s. m. grać *Gott erhalte*, sam ułożył inny program koncertu ze względu na to, że publiczność kapiełowa z samych Madziarów się składa, i gdy kapela mimo to hymn ten zagrała, a nawet pomówiła, dyszekcja kapiełowa, jako władza dozwolona, nałożyła na kapelę cygańską karę 80 zł.

Rabin żydów niemieckich w Peszce, skankrutował na giełdzie na sumę 100.000 zł., zakupiwszy przed pół rokiem kamienicę za 120.000 zł., którą jednak wprost na żonę i dzieci zaintabulował. *Lloyd* węgierski i *Pressy* wiedeńskie milczą o tym wypadku, ale prasa madziarska coraz bardziej obrzuca się na żydów.

Według zestawień urzędowych, sprzedano drogą przymusowej licytacji w ciągu roku zeszłego w Poznaniu około 22.000, w Prusach Zachodnich 19.000 hektarów ziemi; przeszła ona przeważnie w ręce niemieckie.

Komisja kolonizacyjna nabyła w dniach ostatnich znów dwa majątki polskie, mianowicie wleś Wysoce w powiecie węgrowskim 340 hektarów obszaru, za 219.000 marek, i dobra Czechy, liczące 124 hektarów, w powiecie gnieźnieńskim.

W ostatnim czasie obiegają pogłoski o kilku ofertach, uczynionych komisji kolonizacyjnej ze strony właścicieli polskich w Prusach Zachodnich; oferty te jednak odrzuca podobno komisja, albowiem Prusy Zachodnie nie okazują się dobrym terenem dla kolonizacji. Dotychczas powiodło się rozparcelować i obsadzić tam przybyłymi niemieckimi zaledwo dziesiątą część za-

kupionej ziemi, i na tem, jak słycać, nieszczerzólny zrobiła interes. Okras urzędowania czasowo mianowanych członków komisji w tych dniach się ukończył; ciższymi jednak członkowie mianowani zostali na następujące trzylicie.

Jaka tendencyjną przesadą kieruje się prasa rosyjska, gdy chodzi o Polaków, świadczy artykuł *Grasdanina*, w którym z powodu doniesienia z Władykaukazu, że wszyscy służący na kolei Władykaukaskiej są Polakami, Rosjan zaś zaledwo dwóch, z takim wystąpieniem lamentem: „Tym sposobem nietylko nasze strategiczne koleje w kraju Nadwiślańskim zajęte są przez Polaków, ale przepelnione są nimi i niektóre inne koleje”. Korespondent władykaukaski dodaje, że „rosyjski czełowiek”, bez zezwolenia wyższej władzy, na rzeczoną kolej dostać się nie może w żaden sposób.

Z Rzymu donoszą: Za kilka dni powróci do Włochy p. Iz wolski. Ponownie odzwajają się w sferach watykańskich wpływy francuskie, napierające na papieża, aby go uczynił powolnym dla żądań Rosji.

O Dragomirówie, nowym komendancie okręgu wojskowego kijowskiego, pisze *Köln. Ztg.*: „Pod względem politycznym generał Dragomirów jest czerwonym pauslawistą i nienawidzi Niemców do najwyższego stopnia, a jest gotym zwolennikiem sojuszu Rosji z Francją. Gdy w r. 1884 brał udział w francuskich ewenieniach wojskowych, stał się skutkiem swego występowania i mów w kołach oficerów francuskich, rządowi swemu nader niewygodnym, tak iż rząd rosyjski, który wówczas więcej się jeszcze względem Niemiec okazywał, wypierał się go urzędowo. Dragomirów miał też znakomicie zaszczipać swoje zapatrywania polityczne i fachowe swoim uczniom; śmiało można twierdzić, że przeważna część wszystkich obecnych jego uczniów, z małymi wyjątkami, wyznaje wiarę mistrza. Nowy gubernator okręgu wojskowego kijowskiego, który jest po warszawskom najwazniejszemu, należy także do tych pauslawistów, którzy zdają rychłej wojny, i wkrótce będzie też o nim na nowem jego stanowisku słycać. W każdym razie spodziewać się można po nim w razie wybuchu jakiej wojny tyle dzielności, ile przebiegłości.”

Z Brodu donoszą do *Nowej Pressy*: Potwierdza się wiadomość o pomnożeniu i wojskowem zorganizowaniu rosyjskiej straży granicznej. Została prawie w czwórnasób pomnożona, może się sześć razy na dobę luzować na posterunkach, i jeden strażak przypada na wiorstę. Dodano jej wielu oficerów, którzy pilnie objeżdżają granicę.

O nowych trudnościach nadgranicznych, mianowicie względem Niemców w na granicy rosyjskiej, donosi słaski korespondent *Kölnische Ztg.*: „W ostatnim czasie poddawani bywają wszystkie Niemcy, udający się do Rosji za interesami swymi, bardzo ścisłej, nieprzekładowej dotąd kontroli, przyczem władze rosyjskie robią różnicę pomiędzy chrześcianami a żydami. Podczas gdy dotąd wystarczał paszport, wzywany przez rosyjskiego konsula we Wrocławiu, obecnie kupcy niemieccy chrześcianie, udający się do Rosji za swymi interesami, muszą opłacić patent giełdowy, co rocznie wynosi 718 rubli. Szlaskim kupcom wyznania mojżeszowego wogóle zabroniono prowadzenia interesów w Rosji. W tych dniach wydalono świeżo z Łodzi pewnego bogatego kupca gliwickiego. Policmajster tamtejszy nakazał mu w przeciągu 24 godzin opuścić miasto i Rosję na mocy przepisu.”

Według *Grasdanina* żydzi nie będą dopuszczeni na obronach w zreformowanych sądach w prowincjach nadbałtyckich, o co rosyjscy prawnicy prosili.

Z dwóch nowych komend generalnych w Niemczech ma być jedna ustanowiona w Meau a druga w Bydgoszczy.

Według londyńskich doniesień z Zanzibaru niemiecka wyprawa do Emina baszy, prowadzona przez ostawionego dr. Petersa, dyrek-

tora niemieckiego Towarzystwa wschodnio-afrykańskiego, ucieka w popłochu napowrót ku morzu. Dr. Peters kazał zastrzelić czterech krajołowców ziemi Witu (nad morzem), którzy go teraz zaciekle ścigają.

W rozmowie z pewnym korespondentem francuskim oświadczył m. ks. Wiktor Napoleon, że zupełnie zaniecha wydania manifestu wyborczego. Liczy on na plebiscyt, Boulanger akceptuje jako pomocnika, a hr. Paryża uważa za takiego rywala, na którego nie potrzeba bynajmniej się oglądać.

Manifestowi Boulanger'a zaszkodziło, jak twierdzą, zajęcie się Francją wystawą, które nie zmniejsza się, ale raczej wzrasta, w miarę jak wystawa zbliża się do końca. Zdaniem niektórych republikanów to wielkie powodzenie wystawy odegrać może wadną rolę w politycznych kłopotach Francji, bo oddziała na wyborców korzystnie dla rzecyzpospolitej. Nieszczerzólna to pociecha i niezbyt pewna.

Bzdą zakazał prefektem uważać za ważne kandydaty Boulanger'a, Rocheforta i Dillona. Redaktor *Kokardy*, pisma bulantystowskiego, został skazany na cztery miesiące więzienia za wiadome wykradzenie aktów trybunału stanu.

Poselstwo Menelika bawi obecnie w Wenecji, zdumione pięknocią miasta i uradowane serdecznym przyjęciem przez Wenecjan. Dziennik tamtejszy *Tempo* ogłasza nadeszłe właśnie do poselstwa pismo Menelika z zawiadomieniem, że z wyjątkiem małej części królestwa Tigra, już go wszystkie ziemie abisyjskie za negusa uznają, ale i ci oporni poddają się do końca września, poczem nastąpi urzędowa koronacja Menelika. Zatwierdził on króla w Gogiam i udał się z tamtąd do ziemi Gallasów.

Według *Polit. Corr.*, Natalia przybędzie w tych dniach do Belgradu, lecz tylko jako osoba prywatna. Zdejże się przeto, że przyjęta zostanie przez Milana warunki, które też cały kraj za słusne uznaje. Król Aleksander miał do niej napisać, że przyjęciem tych warunków okaże, iż syna prawdziwie kocha i ujrzał go pragnie, w razie przeciwnym musiałby wątpić o jej czułości macierzyńskiej.

Bukareska *Independance Roumaine* podaje sensacyjną wiadomość, że przybywający w Rumunii bułgarscy rezerwiści zostali do służby powołani.

W depeszy z dnia 28. z. m. donosi Szakir basza Porcie, że chrześcianie na Kreicie sprzykrzyżowali sobie zastój w sarkofku, wracając do pracy. Niektórzy konsulowi objawiali, że już nie potrzebują straży przy swoich mieszkaniach. Według *Polit. Corr.* pogłoska, że na wyspach Rhodos, Lemnos i Samos gotują się niepokoje, jest tendencyjnie smyślona przez tych, którzy wybuchu niepokoju pragną.

Z Litwy.

Do *Dziennika Poznańskiego* piszą z Wilna: Gospodarstwo generał-gubernatora Kochanowa na Litwie znacząco się całym szeregiem przedślawiało i uciekwisk, którym podlega najbardziej gubernia wileńska, jako prowincja najbliższej przez polsko-katolicką ludność zapełniona. Oprócz szlachty, stanowiącej w całej gubernii inteligencję polską, w północnych powiatach lud jest również wyznania katolickiego i mocno za wiarą stoi. W południowych powiatach, zamieszkałych przez Białorusinów, prawosławie wzięło górę. Włościanie przemocą wpisani do ksiąg duchownych prawosławnych, jako lud biedny i lęklivy, nie stawili oporu i poddali się obojętnym rozkazom władzy, przyjmując powierzchownie wszystkie formy religii prawosławnej, a wyznając w duszy katolicyzm. Następstwem tego stanu rzeczy był z biegiem czasu upadek wiary i moralności. Dziś kłmiacie nasi właściciele dwom bogom się kłaniają, uczęszczając do cerkwi i do kościoła. Żegnają się po rusku, a mówią pacierz

po polsku, zachowując zaś dawne obrzędy i święta katolickie, święcą jednocześnie, zrazu pod przysmem, następnie z dobrej woli, święta prawosławne oraz dwie galowe, tak iż według obliczeń, włościanie świętują dwadzieścietę dni, czyli większą część roku. Ztąd rozwija się lenistwo, próżniactwo, pijatka, które w następstwie prowadzi do wielu zbrodniczych czynów. Ztąd też ciągły niedostatek rąk roboczych do pracy rolnej, niski nader poziom gospodarstw włościańskich, brak wszelkiego drobnego przemysłu domowego. W ostatnich też latach w powiatach pozornie prawosławnych, właściwie dziś nawet bezwyznaniowych, demoralizacja zrobiła ogromne postępy. Kazania i nauki kościelne robiły na ciemną masę zawsze wrażenie wielkie; gdy one umilkły, zle instynkta poczęły się silniej rozwijać. Przemówienia popów w cerkwi nie robią najmniejszego efektu. Przeciwnie lud z nich szydzi i kpi za drzwiami, lekceważąc całe duchowieństwo prawosławne.

W ostatnim roku przesławowanie języka polskiego wzrosło ogromnie. W szkołach dzieci polskie odezwać się do kolegów w swojskiej mowie nie mogą. Zastępstwo to karzą wydalaniem z gimnazjum. Ustanowiono też szpiegów, pilnujących małych w klasach, korytarzach, dziedzińcach gimnazjalnych, na ulicach nawet i domowych władz szkolnej, ilekroć podśluchają uczni mówiących po polsku. Działwa często łapać się daje, a ztąd wydalania praktykują się często.

We wszystkich miejscach urzędowych, publicznych, porozwieszane świecą plakaty, obwieszczenia, iż po polsku mówić nie wolno. Z rozkazu Kochanowa zaślądano od kupców oraz właścicieli zakładów gastronomicznych podpisu zobowiązania, iż języka polskiego używać nie będą, ani oni, ani ich służba. Kupcy rosyjscy, których nie brak w Wilnie, podnieśli opozycję, słusznie dowodząc, iż przybyli do tego kraju w celach handlowych, że otwierają tu drogi zbytu dla przemysłu rosyjskiego i że z tej racji, chcąc pozyskać klientów, stosować się muszą do zwyczajów miejscowych i używać języka, jakim większa część publiczności mówi. Wytapienie to przyniosło skutki takie, iż przez kilka miesięcy przychodzą gwałtowne przesławowania mowy polskiej w sklepach, restauracjach i t. d. Dziś jednak przesławowanie nieszczerzólnego języka znów się rozpoczęło, i nowe prawidła i plakaty się drukują.

Do statutu wileńskiego klubu obywatelskiego przybył w tym roku § 44. opiewający, iż za różnego rodzaju lotowatawa, oszustwa w karty i używanie polskiego języka członkowie wydaleni zostaną z klubu. Wywołało to ogromne oburzenie. Zabronienie używania mowy swojskiej i postawienie jej na równię stopie z niskimi moralnie przestępstwami, zmusiło obywateli polskich z Wilna do dobrowolnego usunięcia się z klubu.

Sale klubowe zawięzły nagle pustkami. Daremnie otwarte stoliki karciane oczekiwały na zwykłych swych gości. Nawet zajadli wiościarze i preferanci nie ukazali się wcale. Czas jednak zabliźnia rany i przynosi zapomnienie... nawet polozkow, dawanych przez rząd rosyjski. Słyżymy bowiem, iż kilku Polaków, prawdopodobnie namiętnych graczy, chodzą znów zaczynają do klubu.

Na wzór klubu wileńskiego postąpiono w Wilnie, powiatowem mieście, gdzie tego lata po raz pierwszy klub otwartym został.

Giełkowa to charakterystyczna historia powstania klubu w Wilnie, miasteczku liczącem około 5.000 mieszkańców, przeważnie wyznania mojżeszowego. Inteligencja stanowi świat urzędniczy. Z kół tych wyszła inicjatywa do założenia klubu, a przewodniczyli jej wyżsi urzędnicy, odgrywający pewną rolę w mieście, na czele których stał marszałek, naznaczone szlachcie, ekswojskowy, napiętnowany przed kilkun laty polozkiem. Na zebranie funduszu potrzebnego, wpiasano na członków klubu wszystkich niższych urzędników, potrącając z ich pensji po 10 rs., jako roczną opłatę członka, a gdy to nie wystarczyło, wzrocone się do obywateli ziemskich powiatu wileńskiego, zapraszając ich do przyjęcia udziału w założeniu klubu. Zapraszanie ziemian praktykowało się w różny sposób, co właśnie stanowi charakterystyczną cechę. Do jednych

zglaszano się więc osobicie, drugich wzywano listownie, od innych jeszcze żądano za pomocą poljeji wpisania się na członka klubu i złożenia 10 rs. Żaden obywatel nie odmówił.

Otwarcie klubu w mieście powiatowem, nieposiadającym nawet żadnej garkuchni, przynosiło pewną wygodę i rozrywkę, a każdy obywatel więksi zaglądał do Wilejki z powodu interesów parę razy na rok, a często w czasie kadencji sądu okręgowego i dłużej bawił w roli sędziego przysięgłego.

Obywatele Polacy złożyli tytułem wpisowego około 1000 rs., to jest kapitał, bez pomocy którego o powstaniu klubu mowy być nie mogło.

Nastąpiły wybory starszyny klubowej, na które zapomniany zawezwał właścicieli ziemskich i załatwiono się z wyborami bez nich. Wreszcie rozdano przed kilku tygodniami statut klubowy. Jakież było zdumienie obywateli, gdy zaraz w § 7 ujrzeli: po polsku mówić się zabrania.

Cóż na to powiecie?... W klubie, do którego wezwano na członków przeszło 100 Polaków w klubie, który powstał przeważnie za pieniądze szlachty polskiej, tej ostatniej, jak uczniom w szkole narzucono do porozumiewania się język obcy, zabraniając używania mowy ojczystej.

To się nazywa: grzeczność i cywilizacja rosyjska!

Cesarz na manewrach.

Cesarz przebywał wczoraj i dziś w Pawłowskiu i robi z tamtąd wycieczki na pole manewrów. Jutro uda się monarcha powozem do Wietlina, gdzie osiadzie konia i nda się dalej do wojsk operujących. Po ćwiczeniach pojedzie do Krakowca, dokąd przeniesie się tymczasem cały dwór, gdyż teren manewrów będzie od tej chwili bliżej Krakowca aniżeli Jarosławia.

Cesarz w każdym zarobieniu się do obywatelstwa, które go witało, okazał i okazuje niezwykłą łaskawość i serdeczność. W Pawłowskiu jednego z pierwszych powiatu monarcha uściśnieniem dłoni ks. Adama Sapiechę i dłuższy czas z nim mówił. Prezesa Towarzystwa kredytowego p. Dombrowskiego pytał o stan instytucji i o wpływanie rat. Z hr. Edwardem Baczyńskim rozmawiał o jego wyborze do sejmiku i nadzwyczaj troskliwie wypytwał się o stanie zdrowia swawra, hr. Artura Potockiego; ujrzawszy zaś hr. Andrzeja Potockiego, zwrócił się do niego i długi czas rozmawiał o przebiegu choroby i wszelkich szczegółach dotyczących brata.

Gdy cesarzowi przedstawiono Kazimierza hr. Zubieńskiego, właściciela Krakowca, przemówił do niego, jak do innych, po niemiecku. Hr. Zubieński odpowiedział w języku francuskim, usprawiedliwiając się, że jest poddanym austriackim dopiero od lat czterech, nie włada tedy językiem niemieckim dość biegle. Trómaczenie to przyjął cesarz bardzo łaskawie i dalsze pytania, jak się hr. Ł. podoba tujejszy kraj i jak urodzają jest ziemia w okolicy Krakowca, zadawał mu monarcha w języku francuskim.

W przejeździe z Krakowa do Jarosławia zaprosił cesarz do swojego wagonu namiestnika hr. Badeniego i niemal przez cały czas podróży rozmawiał z nim; podobno między innymi i o pobycie szacha. Na jednej z ostatnich stacji zawiezani zostali do wagonu cesarskiego wojskowi *attachés* niemiecki i włoski, którzy pogięciem cesarskim odbywali podróz.

Baronowi Sochorowi, podobnie jak i przedśiębiore p. G. Ziembickiemu wyraził cesarz zadowolenie z powodu energicznego i spieszniejszego wykonywania robót około drugiego toru tej kolei z Krakowa do Debicy.

Na dzisiejszy obiad dworski w Pawłowskiu otrzymali zaproszenie: p. August Gorąyski, jen. dyrektor kolei Karola-Ludwika hr. Sochor, kan. Oleksiński, proboszcz iac., ks. Chotyński, proboszcz ruski z Jarosławia, starosta jarosławski Huth i komisarz Pawlikowski, sprawujący zarząd m. Jarosławia. Nadto grono jeneracji i namiestnik — razem 22 osób.

Po odbyciu dzisiejszych manewrów spodziewają się cesarza w godzinach popołudniowych w Jarosławiu, gdzie ma przybyć celem zwidza-

O tajnych politycznych związkach w Galicji

od roku 1832 do roku 1841.
Opowiadanie
Henryka Bogdańskiego.
(Ciąg dalszy).

Z wojskiem austriackim przybył do Krakowa Franciszek Guth, komisarz policji z Lwowa, akcjonowany na Podgórze, z czeredą politycznych trapieli. Guth, mając bagnoty do swego rozporządzenia, rozpoczął dyktatorską władzę, targnął się arbitralnie na wawnętrzny rząd rzecyzpospolitej, i wywarł srogość przesławdzań, jakich Kraków nie doznał jeszcze dotąd. Prezes senatu Kasper Wielogłowski, który był zarazem prezydentem rzecyzpospolitej, musiał ustąpić, a z nim ci senatorowie, których śmiałość i narodowe uczucie mogły utrudnić Guthowi polityczne roboty i matactwa. W miejsce Wielogłowskiego weszali rezydenci Józef Hallera, senatora, do tymczasowego objęcia prezydentury. Wprowadzono do senatu austriackiej kreatury — a senatorom: Weissowi, profesorowi astronomii, (któremu, udającemu interesowanie się oświatą polską, jeszcze Józef Maksymilian Ossoliński w Wiedniu do tej profesury pomógł), tudzież Janowi Schindlerowi, kanonikowi krakowskiemu, nienawidzącemu narodowości polskiej, i mępacemu jnż od dawna na korzyść austriackiego rządu zgodę i porządek wewnętrzny, oraz przedsta-

wionemu przez nich Józefowi Brodowiczowi, profesorowi medycyny, mającemu wielką popularność i wziętość w Krakowie, ale czełowiekowi słabemu, którego tamci najzupełniej do swoich celów nadużyli — powierzono rzeczywistą władzę. Ci trzej, lub raczej dwaj pierwsi, którym Brodowicz tylko za pokrywkę popularności służył, rządili pod firmą Hallera rzecyzpospolitej, to jest byli wykonawcami rozporządzeń rezydentów i Gutha. Przez Gutha, postanowionego na dyrektora policji w miejscu Sobolewskiego, który ten urząd złożył, kierowała Austria wszystkim wedle własnego interesu.

To trójwładztwo zaprowadziło nowości, zbliżające Kraków do austriackich urzędów; oddalono urzędników i profesorów sprzyjających niepodległości rzecyzpospolitej, wykluczono, przeciwnym warunkowi traktatu wiedeńskiego, że szkół młodzież z Galicji i zaborów moskiewskiego i pruskiego, aby kiedyś wazniechniej jagiellońską dla małej liczby słuchaczy zamknąć można; zaprowadzono cenzurę, przedśięgającą surowości cenzury austriackiej i moskiewskiej; usuwano ile możności narady i zgromadzenia senatu; rozwiązano milicję krakowską, i zastąpiono ją służbą policyjną przez Gutha przyprowadzoną — słowem zmieniono zupełnie konstytucję, rzecyzpospolita krakowska utraciła nawet pozór samodzielności.

Wychodzący, którzy nie czuli się być narodzonymi na jakakolwiek odpowiedzialność, wychozili do Podgórze, gdzie podług rządowego wyroku było ich do dnia 22 lutego 392, a do dnia 2 marca 600, którym wydano paszporty to do Ameryki, to głównie do Francji. Ostawieni do Berna w Morawi, byli po większej części nadzy i bosi. Gubernator Morawy, oburzony na taką nieludzkość w porze zimowej, oznajmił w piśmie

z dnia 4 marca 1836 galicyjskiemu gubernium, że między ostawionymi w lutym 19 wychodźcami było trzech, którym brakowało najpotrzebniejszego odzienia. Około 200 bogatszym wychodźcom, którzy w Krakowskim pozawierali różne stonunki, pozwolono do dalszego rozporządzenia pozostać.

Po odprawieniu w dniu 19 kwietnia 1836 uroczystości urodzin cesarza Franciszka I. opuściło okrag krakowski wszystko wojsko moskiewskie i pruskie, a z austriackiego pozostał jeszcze jeden batalion piechoty i trzy szwadrony jazdy.

Guth zabrał się już od lutego do przesławdowania Krakowian w dochozdeniu zbrodni zabójstwa Pawłowskiego na wzór galicyjskiego, i zaprowadził przygotowany trybunał dla zbrodni stanu. Złote prywatna, zawiesz, zemsta i chciwość podłego zarobku miały teraz obszerne pole do zgrabienia swoich przeciwników, lub dokuczania; każdy donosiłci był Guthowi pożądanym i nie chodziło mu o prawdę, tylko o ilość uwięzionych. Chociaż tylko trzech było winnych tego zabójstwa, przeciw na doniesienia usłużnych zostało uwięzionych kilkunastu, jako sprawców zabójstwa, gdy prawdziwi sprawcy uszli z Krakowa zaraz po dokonaniu czynu, nie oczekając na przybycie wojska i Gutha, i nietylko nie byli wysłędzeni, ale nawet ich nazwiska nie doszły do wiadomości Gutha. Nie chodziło mu tyle o wysłędzenie tych sprawców, ile o wykrycie związku, któryby już i na ślad zabójców naprowadził, i podał mu sposobność zajęcia się wielką sprawą, i uczynić się ważnym i niezbędnym dla swego rządu. Wykrył wprawdzie ślad związku, ale tylko domyślowy, a uczepiwszy się nikłego wątku, rozparł proces o zbrodnię stanu na obszerny rozmiar; przeciw zabiegom jego nie zostały uwien-

zione pożądanym skutkiem. Krakowianie nie byli przyzwyczajeni do takiej ostrożności, jak mieszkający Galicji, więc podczas przetrzansania odbytego w Grzymalskiego znalaziono zdanie sprawy Stowarzyszenia ludu polskiego z poznańskiego. Sprawozdanie to, zagadkowo napisane, bez wymieniaienia nazwisk, mogło tylko naciąganiem znaczenia wyrazów na ciemny domysł związku naprowadzić. Rozleciały się zaraz doniesienia o tem do Berlina, do Warszawy, do Lwowa i do Wiednia — a w Krakowie rozpoczęły nawałem uwiezienia znajomych i przyjaciół Grzymalskiego, i tak dalej nieskończonemu szeregu znajomych, i przyjaciół tychże. Guth był już w szczytu swoich ulubionych marzeń.

Gdy wypadek ten obudził obawę wykrycia związku, wielu umknęło w różne strony z Krakowa. Między pierwszymi, którzy opuścili Kraków, i przybyli do Galicji, byli Seweryn Goszczyński i Stanisław Malinowski, wychodzący, Jan Szczępanowski Krakowianin i Emil Tarłowski rodem z Kongresówki, uczęszczający na wazniechnie krakowską. Wszyscy ci pozostali w Tarnowskiem, obrabwysy sobie za główne miejsce zbierania się dwór w Szczępanowicach u Marjanny Chrzęstowskiej, właścicielki tych dóbr.

Mieszkańcy Krakowa, osobliwie kobiety, rozwinięli niezwykłą grzeczność w wykradaniu więziów z pod nadzoru. Tak uszedł Lesław Zukaszewicz, członek Zboru głównego Stowarzyszenia ludu polskiego do Galicji, kąd po dwu letnim ukrywaniu się udał się do Francji. Podówczas został także jeden z najzapamiętańszych przesławdowców, urzędnik policji Oz-lak, zabitym; lecz największe zrucania się Gutha za wykrycie zabójcy były daremne.

Cierpliwość mieszkańców Krakowa przebrała już miarę na dokuczanie Gutha bez za-

dnego skutku trwające już dwa roky — w trzecim więc roku zaczęli narzekać głośno i oskarżać rząd austriacki o srogość przed drugimi dwoma rządcarstwami. Wdali się narzecze w tę sprawę Moskwa i Prusy — i Austria została przynaglona do zezwolenia na wspólną trzech mocarstw komisję w celu sprawdzenia i rostrzygnięcia wykrytych przez Gutha politycznych zbrodni i podrabiania spisanych zeznań, o które go jawnie oskarżano. Komisja ta zebrała się rzeczywicie w roku 1838. I oddano sądowi karnemu ogromne kupę śledczych policyjnych wywodów słownych. Sąd zajął się skrupiecznie i oblrzymaj czynnością z rezydentami trzech dworów i z danymi im przez trzy mocarstwa wysłannikami prawników, którzy razem tworzyli zaprowadzoną komisję. Wykryto obojętnie podrabiania Gutha u pozostałych jeszcze więziów nie znalaziono prawdziwego dowodu zarzucanej im zbrodni stanu i zabójstwa Pawłowskiego, uwolniono wszystkich, z wyjątkiem jednego Lewickiego, na którego padło ze zbiegu okoliczności podejrzenie zabicia Czelaka, którego on się ciągle wypierał. Wychodźców wysłano do Francji.

Po usunięciu Hallera, niedogodnego rezydentem, oddano prezydenturę senatu księzdu Schönoderowi. Reszta wojska austriackiego nie opuszczała jeszcze Krakowa, a w miejsce zmarłego w Krakowie w dniu 23. stycznia 1838 komendanta załogi, generała Kaufmanna, objął komendę pułkownik Malter z pułku piechoty Nugent. Tylko samego Gutha złożono z urzędu dyrektora policji, z pozostawieniem reszty urzędników i senatorów przez niego postanowionych. Gutha przeniesiono, jako eksponowanego komisarza policji, do Przemysła z poleceniem, aby miał bazę oko nad ruchliwą tamtejszą mo-

nia koszar i baraków. W niedzieli zamierzają...

Arcekiążę Rajner wraca już po jutrzejszych...

Ordre de bataille ewincej wojskowych pod...

Kierująca idea manewrów dla zachodniego...

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 5. września.

Odmiancie. Szereżemu leśniczemu w do-

Minister skarbu dr. Dunajewski powrócił...

Prof. dr. Pareński, słany specjalista och-

Zmarli. Wilhelma Kray, słany i ulubiony...

W Paryżu zmarł słany poeta francuski...

Dar cesarski. Cesarz udzielił s przywileju...

Pożar. W Pyskowie, w powiecie Jaros-

Kronika policyjna. Zgubiony woszar w...

szułek pieniężny w łącznej kwocie 106 zł. 47 ct.

Pe przyjeździe do wiadomości powyższego...

Biuro powiatowej kasy znajdował się bądzie...

Z kolei państwowej donoszą nam: Z dniam...

1. Mięszanym podziemem nr. 5. z Kolumny do...

2. Na lokalnych kolejach kołomyjskich ruch...

3. Na lokalnej kolei z Karapulu do Orudina...

Samozwańczy baron. Dnia 18. z. m. otrzy-

Międzynarodowy kongres orientalistów...

Praga 5. września. Kruel, herzt bandy ro-

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

temu ożyli garstka esary, parę trzewików i roz-

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły poli-

W ubiegłym dobie. Lijose od 12. godz. w po-

Znaki barometryczne 755—760 mm. znajdo-

Praga 5. września. Kruel, herzt bandy ro-

Międzynarodowy kongres orientalistów...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

nienawisli, wobec przewidywanych kataklizmów...

Przywrócenie praw obywatelskich. Książ-

See-Eier. Pewien obywatel pisański opi-

See-Eier. Pewien obywatel pisański opi-

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Przebiegię dnia. W dniu 5. września...

Karowa poniósł znaczne straty także i przes to,

Wybuchy na wyspie Vulcano. Od dnia...

Ludność Nowego Jorku wynosi obecnie...

W szkole żeńskiej. Uosennice, egzamina-

Nowy wulkan. W Paigordes w Hiszpanii...

Miagara jako motor. Amerykański inżynier...

Kolei amerykańskich. Jakże bywało...

Drugim wypadku donoszą z Minneapolis d.

Cięta odpowiedź. Anglii, jak wiadomo,

dzień. Na dyrektora policji przysłano do Kra-

Po upadku Stewarzyszenia ludu polekiego...

Ehrenberg i Aleksander Wętyk, oba związki...

ARJA OSTRYGOWA.

Quasi scherzo z tematów Rossiniady...

Aleksandra Polifńskiego.

Silne uderzenie werbla wojakowego i mi-

W kilka chwil później Rossini opuścił...

Nagle ktoś z galerji klasnął głucho w...

jęcego poranne siew „kikiriki”, cała niemal...

z pierś publiczności, sentuzjzmowanej...

David obspiany oklaskami, trzy razy z r-

O powodzeniu opery nikt nawet nie w-

Jak się następnie wydało, hasło do rozpo-

Nazajutrz tedy wszystkie rgi ulie Neapol...

Toż wkrótce cały Neapol wiedział już...

„Sławnej arji ostrygowej.”

Diwa.

Patrz! W chwili, gdy się kończy ostatnie technicznie wielkiej arji, nagłe cisze zagorawo w teatrze zrywa niesłychana burza: od góry do dołu, po pod tryandole, które zwiły u sklepienia, i po pod karjatydy, które podtrzymują łóża, szalony jakiś leci huragan okrzyków i oklasków, a zbitym w jedną miążgę słuchaczom oczy się iskrają i twarze się palą.

A ona? Ona skiniem, pełnym gracji i uśmiechem, pełnym wdzięku, pończoską bukiety i wieńce, perły i diamenty, dzięki temu niezmiernemu tłumowi lordów i filistrów, zapalców i idjotów, nabobów i studentów, żołnierzy i dziennikarzy i innych mitoników słodkich dźwięków.

Nagle z jej oka występuje promień i gardzącą resztą śmiertelników, zatrzymuje się długo i namiętnie na jednej postaci. Ożwiolenie na którego ta łaska spada, jest przyjacielem diwy: na jej dworze pełni godność uprzywilejowanego dostawcy powozów i brylantów, koronek brabanckich i papug brazylijskich, w społeczeństwie może nie mieć żadnego znaczenia, ale tu, w teatrze, siedzi jako Maurycy, ksiądz saski.

Czasami jest ich naraz dwóch na tryumfie wielkiej arji.

Powypaczali się pojęcia i wyrazy w tej epoce, w której cywilizacja służy ludzom o nerwach pepekanych i zmysłach szalejących.

Dawniej od literatury żądano nektaru i ambrozji, teraz w modzie jest morfina i kokaina. Pod gwiazdystym stropem literatury zakwitły kwiaty złego, i rozcieliły się mgły nieciwstwa, i naszył błota kerupcji. Takie samo wyzwanie i taki sam upadek jest i w sztuce.

Dawniej diwą była tylko Catalani i Rachel, dziś boskami są także Leona Dare i Nala Damajanti.

Boskie gwiazdy teatralne największe mają powodzenie we Francji, ojczyźnie nadzwyczajnych sprzecznosci i zdumiewających efektów, w której obok dziewicy orleńskiej stoi Cora Pearl, a obok Napoleona Boulanger. Już Walter śpiewał hymn słodkie na cześć uroczej Salie, ale panującymi stały się gwiazdy dopiero w erze cesarstwa pierwszego.

Oto szereg przykładów.

Cała armia wyszkolonych dygnitarzy zawdzięcza swe wywyższenie stawnej Bigottini. Kleceni u stóp jej: ks. Friaul, Eugeneusz Beauharnais i marszałek Duroc. Miała także nad nimi władzę, że mogłaby być fryzjera zrobić ambasadorem.

Minister spraw wewnętrznych, Chaptal, jęczał w kójarach wezowej Bourgois. Zawsze w jego towarzystwie i w jego powozie paradowała po lasku buldżkiem.

Gwiazda wielkiego kancлера Cambaceras była wysoce udułdżona Guizot. Bazem zawsze schodzili do teatru Varietés i mówiono wtedy w Paryżu, że Guizot rzadzi Francją. Nie miała wprawdzie takiego wpływu, jak Pompadour lub Lola Montez, ale każda jej kreatura otrzymywała na sawołanie posadę.

Hieronim Bonaparte, z Napoleona łaski król westfalski, słynny z bulaszczego życia, nietylko, że ubóstwiał piękne diwy Kiarę w Paryżu, ale nabrał je se sobą, żeby z nim razem uczestniczyła w uroczystym wjeździe do nowego królestwa. Jakiś czas Hiera więcej na wezowym dworze znaczyła, niż wkraycy ministrowie Hieronima.

Sam Napoleon I. hołdował boginiom teatralnym.

Za czasów restauracji początkowo zwał się duch moralności. Główny intendent widowskiej Memie-plaisir, zaraz na wstępie otrzymał od dworu wskazówkę, aby umiarkował gwałtowne wybuchy adoracji, jaką okazywał młodej śpiewaczce opery komicznej. Intendent sam był młody.

Ale za to stary generał Oplapardę w obliczu całego Paryża ukrywał stosunek miłosny z diwą Migneron, i nietylko s nią, lecz także z diwą Noblet, a przyjaciel jego, generał Lauriston w najwyższej arystokracji zbierał klękierów na debiut swojej boskiej Legallois, i która co dzieńnie jeżdża na spacer i za którą raz nawet był się na szpady.

O marszałku Malsonie cały świat wiedziało, że posiada drugi klucz od garderoby plimionocnej Olliviers, która była diwą w teatrze Nouveautés. To mogło być się tylko za cichem przyzwoleniem dworu który widocznie walecznemu weteranowi nie chciał paść przyjaźności.

Pewnego razu Rachel powiedziała: — Wolę iść pieszo, żeby nie współzawodniczyły z ekwipażami tych dam, które mój stan nieszawajają.

I coż się stało? Pierwsze gwiazdy paryskie: Plessy, Noblet i Anais, począły chodzić do teatru z parasolami i w kaloszach.

Charles de Beigne, przed którego pióram 40 lat temu drżały i trzęsły w Paryżu wszystkie gwiazdy zodiaku teatralnego, napisał w jednym z fejetonów swoich: "Zasada wychowania aktorki jest kłamstwo. W teatrze Comedie Francaise kłamie się więcej, w teatrze Vaudeville śpiewaj."

Pamiętając jest także z daleko późniejszych lat zwycięża wojna nasłodziła, jaką wytoczył dziennikarz paryski Mirabeau całemu stanowi aktor-skim.

My się na to nie godzimy.

Od diw francuskich, które wolały karierę błyszczącą, aniżeli negrodę Montyona, odbijają kapłanki sztuki i innych narodów, bo są i kobieci i obywatelkami.

"Nana" znakomitego malarza cesarstwa drugiego, była z zawodu aktorką, a wysoce udułdżona artystką burżuazji wiedeńskiej, panna Wesely, umiała z młotem. Dama Bernhardt w grób wjeżdża przed kilkoma dniami męża przez drażące grymasy i furję, a genialna bohaterka tragedji, Karolina Wolter, od rana jest nieutulona w żalu po stracie męża, który jest nad życie kochał.

Wszakże w naturalnej historii diwy, jak wszędzie, mienia się tragedia z farsą.

Od niepamiętnych bowiem czasów boginie teatralne zwracają głowy zapalcem i idjotom, Maurycyom saskim i maszajom lirycznym, i ze szczególną jaskim pasją grają w prywatnym życiu miłość, święte uczucie, które pieśnią wielbiła Saffo na wyspie Lesbos.

Od niepamiętnych też czasów zwracają się głowy i samym boginiom. Gdy p. Loisinger za-

ślubiła ks. Battenberga, w grodzie syrenim dwie małe diwy ogródkowe zhardtziły naraz niegomiernie, dwóm młodym recenzentom, którzy u stóp ich kwiliły, daly odprawę, i czekają, jedna na Milana Obrenowicza, druga na Ferdynanda Koburga.

Sh.

Teatr, literatura i muzyka.

Teatr. Wczorajsze przedstawienie Molierowskiego „Świętoszka“ było bardzo ciekawem — najprzód ze względu na sztukę, która w swoim czasie stanowiła epokę, a dziś należy do najcenniejszych zabytków literatury francuskiej — a potem ze względu na artystę, który wystąpił w roli tytułowej.

„Świętoszek“ nie stoi na jednej linii z innymi utworami Moliers; żywił komiczny uległ tu poniekąd sayrze, przechodzącej nawet w poważne tony, i dlatego „Le Tartufe“ nie bawił nigdy widza tak, jak np. „Le malade imaginaire“, „L'Avare“, lub „Les femmes savantes“. Jeżeli wywierał potężny wpływ, to dlatego, że podniósł był śmiało i rzucił swemu społeczeństwu w oczy postać hipokryty, ze skarcił odważnie fałszywą pobożność, za którą się nieraz tylko niecierli ukrywało. Dział nie może już „Świętoszek“ wywierać takiego wrażenia, gdyż typ hipokryty został o wiele dalej i w życiu i w sztuce rozwinięty, i przybrał tak subtelne formy, iż postać Tartufa wydaje nam się już zanadto prostą i naiwną.

Lecz może być, że właśnie z tego powodu jest to postać nielata do odzwierciedlenia, zwłaszcza, że z klasycyzmami jej rysami molierowskimi łączy się język klasyczny, wiersz odcieczny, pełen klasycznej okrągłości, która tak często akcję i ruchliwość uczuła hamuje. Mimo to zwyciężył i w swój oryginalny sposób pokonał te trudności wosora p. Duterre. Grał „Świętoszka“ odmiennie całkiem niż p. Breyter — nie było w tym Tartufe owej pełzającej, powolnej, suchej obłędności — owszem, trykotał z niego życie (tak bardzo usprawiedliwione zapalami Tartufa), a nawet pewna sztucznie podtrzymywana godność manier światowych — a przecież był to, w całości wzięwszy, obrzydliwy hipokryta. Lecz może w pewnych miejscach za mało odzywało się tych tonów miódowych, fałszywych, do których się piękny i męski organ p. Duterre widocznie z trudnością nalamuje.

Ten jeden występ naszego gościa z Odeonu nie daje nam podstawy do szerszego ocenienia jego talentu — pozostawimy sobie to zatem do dalszych występów — już teraz jednakże możemy z przyjemnością skonstatować, że widzimy w p. Duterre artystę myślącego, poważnie i sumiennie pojmującego swój zawód. Co zaś na szczególniejszą zasługuje uwagę, to staranność z jaką p. Duterre rolę swą wstydował i pokonał trudności, które mu stawiał język, wprawdzie rodzinny, lecz dziś już niemal obcy.

Oprócz zbyt częstych rytmicznych w skandowaniu wierszów — do których nie jesteśmy przyzwyczajeni, a co p. Duterre przyjął od artystów francuskich w przedstawieniu rzeczy klasycznych — podziwialiśmy czystość intonacji i poprawną wymowę artysty.

Druga rola główna, Orgon, znalazła wybornego wykonawcę w p. Frenklu. Mimo krótkiego czasu na przygotowanie i wystudjowanie tej długiej roli, był przecież p. Frenkl i w sebarakteryzowaniu i w grze wyborną postacią łatwowiernego poczciwca, który się daje świętoszkowi osiadać. W dalszych rolach męskich pp. Kwieciński, Kasprowiec i Szobert wywiązali się całkiem dobrze z swego zadania.

W zakresie rol kobiecych należy podnieść staranną, pełną życia i charakteru grę pań Gostyńskiej i Kwiecińskiej, a nadto pani Nowakowskiej, która w roli Elmiry umiała, jak zwykle, rosnąć wiele wdzięku.

St. Dziś „Błazen Królewski“ operetka w 3 aktach Mullera.

Praktyka rachunkowości wjejskiej czyli sposób racjonalnego rachowania się w przedsiębiorstwie gospodarskim z punktu widzenia administracyjnego.

Pod tym tytułem opublikowano pracę dziełko, które w samirze uzupełnienia niedawno wyszłego dziełka dr. Juliusza Aua „Nauka rachunkowości do potrzeb gospodarstwa wiejskiego zastosowanej“, napisał pan Kasimiera Maszycki.

Dziełko to przeprowadza przez wszystkie w gospodarstwie wiejskim potrzebne księgi rachunkowe, to same dane pewnego małego gospodarstwa metodą pedwójną i pojedyną, obejmuje wypełnione przykładowi wzory najpotrzebniejszych księzek, zapamiętanych których do racjonalnego zachowania się dążyć należy, rozwija się zgodnie z nauką dr. Juliusza Aua i zawiera najtrudniejszych zadań w rachunkowości wiejskiej, to jest wyodrędkowanie cen własnej produkcji i pociąga praktycznie, że nie może być żadnej różnicy w wykazaniu wyników między jedną a drugą metodą.

Przyehył z tem dziełko opinie podawał już Rolnik w nr. 23. s. 4. 8. czerwca 1899., — z naszej strony donosimy, że dziełko to dostać można na cenę 3 złr. w głównym składzie księgarń H. Altaburga (F. H. Riehtera) we Lwowie hotel Europejski, tudzież we wszystkich księgarniach kraju naszego i Królestwa polskiego.

Towarzystwo esad relnych w Warszawie urządziło i tej stmy jak zwykle szereg odczytów na korzyść tych osad. Na jednego z prelegentów został zaproszony z Galicji hr. Władysław Keszembrodzki.

Nieznanu utwór Dumasa. W papierach pozostałych po śmiertel p. Józefa Gajewskiego, zmarłego w Kongresówce, znalazła rodzina obszerny rękopis francuski „Mémoires d'un matre d'arme Aleksandra Dumasa ojca. Powieść ta była drukowana, lecz bez epilogu zatytułowanego „Notes de Voyage“. Siostrenisko nieboszczyka, p. Ewald Skorupski, będzie teraz w Paryżu, spieniężył ów rękopis z niedrukowanymi epilogami za 3.000 franków. Gajewski między rokiem 1848 a 1855 mieszkał w Paryżu i zajmował się korektą.

„Graphic“ — główne pismo ilustrowane angielskie, zamieściło kopję wielkich rozmiarów z obrazu Antoniego Pietrowskiego: „Wkroczenie armii bułgarskiej w granice Serbii w dniu 24. listopada 1885 r.“

Pani Artót-Padilla, znana saszoystnie śpiewaczka, która w ostatnich czasach była dyrektorką koncertów nadwornych w Berlinie i utrzymywała tam też szkołę śpiewu, osiadła na stałe w Paryżu jako profesorka śpiewu.

Najnowsza dwutomowa powieść Ouldy, autorki tak chętnie u nas czytanej, nosi tytuł „Le colonel Sabotage“.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 5 września. Minister dla spraw wewnętrznych wystosował do namiestnictwa galicyjskiego rozporządzenie w sprawie transportu nierogacizny galicyjskiej. Jeżeli na stacji St. Marx nie zostaną one natychmiast odebrane, mają być zaraz do Galicji napowrót odesłane lub też na koszt adresata natychmiast zabite i w drodze urzędowej sprzedane.

Rektyfikator gorzelianny. wynaleziony przez p. Bogdana Hoffa obudził interes gorzelników w Królestwie. Kurjer Wars. donosi, że grono tamtejszych specjalistów udaje się w tych dniach do dóbr hr. Siemińskiego pod Jarosławem w Galicji dla zbadania w miejscowej gorzelnicy rzeczonego rektyfikatora w ruchu.

Zakaz przewozu nierogacizny, wydany przez władze pruskie, daje się w Poznaniu bardzo we znaki.

Kurjer pomański pisze: „Król. rejeńcja jest formalnie zarzucona próbami rozmaitego rodzaju. Rzeźnicy, którzy się podjęli dostarczać mięsa dla wojska lub jakich zakładów, dokładają w ostatnich tygodniach bardzo wiele, a coraz trudniej jest o wiewprzowie. Położenie jest bardzo smutne, a nawet niebezpieczne, ponieważ niesłychana drożyzna przy zbliżającej się zimie w danym razie bardzo dotknęła da się uczuć. To też burmistrz i landraker nadgranicznych obwodów nie prestają zwracać uwagi król. rejeńcy na niebezpieczeństwo, mogące z tego wyniknąć. Mianowicie pierwszy burmistrz p. Bruning z Bytomia robi wszelkie starania, aby zakaz został zniesiony“.

O zbiorach w gub. wileńskiej donoszą w ostatnich dniach z Wilna: Sprząc ozimim, ukończony przed paru tygodniami, nie wesoły dał rezultat. Stodóły i guma pustkami niemal świeca. Ogólny urodzaj ziób ozimych w gub. wileńskiej, właściwie zaś żyta, gdyż gruntów pszenicznych nie posiadamy prawie — średnim prawie nazwać się nie może. O ile bowiem w pow. wileńskim, dziśniejszym i święciańskim, nie było żyta spotykało, o tyle w wileńskim, trockim i lidzkim wydało zbiór nędzny. Zboża jare, których żniwa rozpoczęło — lepszy plon przyniosło. Oczęsto w ostatnich dniach deszcze paralizują mocno sprząc jarzyn lecz spryskują zasiewom ozimim. Zbiór siana średni z wyjątkiem powiatu wileńskiego i lidzkiego.

Burze i grady poczyniły najznaczniejsze szkody w pow. trockim i oszmiańskim. Gradobicie na ogół około 7.000 dzies, a stratę tę szacują na sto tysięcy przeszło rubli.

Ustawa odnosząca się do spółek pożyczkowych i zarobkowych, rozpoczęła obowiązywać w Prusach z dniem 1. października b. r. Zmiany, jakie wprowadza ta ustawa, są znaczne i zasadnicze; zawiera ona między innymi postanowienie, na mocy którego instytucje te, opierające się dotychczas na zupełnym samorządzie, mogą być oddane pod kontrolę policyjną. Spółki pożyczkowe i zarobkowe, w którym tkwią miliony grosza prywatnego, i będące ważnym czynnikiem w życiu ekonomicznym, będą musiały po dzień 1 października urządzić się wedle wymagań nowej ustawy. Znaczącej się z nich przestającej się w Towarzystwa akcyjne.

Wystawa pszczelarstwa zostanie otwartą w Petersburgu pomiędzy 19 października a 3 listopada. Wystawa oprócz części teoretycznej pszczelarstwa, obejmująć będzie datki produktów (miód, wosk itp.) Odpowiednio do tego wystawa dzielić się będzie na 4 działów, mianowicie: I) Miód i rodzaj jego użycia. II) Wosk i wyroby z niego. III) Ule i przybory pszczelarskie. IV) Literatura pszczelarska i rośliny miododajne.

Stała wystawa rosyjska w Rumunii. Wars. Dniow. donosi, że Towarzystwo popierania przemysłu i handlu otwiera w stolicy Rumunii stałą wystawę, która zarazem będzie służyła na skład prób rosyjskich towarów. Wystawa ma być otwarta w pierwszych dniach przyszłego miesiąca i mieścić się będzie w domu społeczeństwa rosyjskiego. Na wystawę przyjmowane będą od fabrykantów, kupców i rolników z carsstwa i królestwa próby wyrobów miejscowych oraz pochodzących ze środkowej Azji, Chin, Japonii i Indo-Chin. Wystawa będzie pod kontrolą posła rosyjskiego a rząd wysygnuje pewną sumę, jako subsydium dla tego przedsiębiorstwa.

Losy kredytowe z r. 1898. Przy losowaniu seryj i numerów, odbytem w dniu 2 września we Wiedniu wyciągnięto następujących 19 seryj: 33, 225, 300, 908, 990, 1287, 1448, 1593, 1661, 1996, 2335, 2484, 2541, 2566, 2841, 2876, 3035, 3955, 4011.

Główna wygrana 150000 zł. padła na s. 3955 nr. 91, 30000 zł. na s. 225 nr. 58, 15000 zł. na s. 1661 nr. 95, po 5000 zł. na s. 1448 nr. 68, s. 2566 nr. 55, po 2000 zł. s. 990 nr. 77, s. 1580 nr. 36, po 1500 zł. s. 1661 nr. 95, s. 4011 nr. 85, po 1000 zł. s. 33 nr. 7, s. 1448 nr. 1, s. 2541 nr. 33, s. 3955 nr. 87.

Po 400 zł. wygrały: s. 33 nr. 24, 52, 72, 79; s. 225 nr. 44; s. 300 nr. 64, 72; s. 908 nr. 14; n. 990 nr. 10; s. 1287 nr. 62, 65; s. 1580 nr. 42, 54, 61; s. 1661 nr. 19, 57; s. 1996 nr. 30, 41, 96; s. 2335 nr. 41, 70; s. 2484 nr. 86; s. 2541 nr. 54; s. 2566 nr. 65; s. 2876 nr. 13; s. 3085 nr. 2, 12, 18, 41, 74; s. 3955 nr. 1, 12, 68; s. 4011 nr. 63, 65 i 70.

Na wszystkie inne tu nie wymienione numery, które w wylosowanych powyższych 19 seryjach są zawarte, przypada najmniejsza wygrana po 200 zł. — Wypłata od 1. marca 1899. począwszy. Najbliższe losowanie 2 stycznia 1899.

Austrjackie losy Czerwonego Krzyża. Przy losowaniu, odbytem 2 września we Wiedniu padła główna wygrana 15000 zł. na s. 8911 nr. 11; 1000 zł. s. 7972 nr. 9; po 500 zł. s. 1486 nr. 26, s. 2611 nr. 4, s. 5091 nr. 32, s. 8655 nr. 48 i s. 11116 nr. 40; po 100 zł. wygrały: s. 192 nr. 32, s. 1317 nr. 7, s. 2483 nr. 35, 5281 nr. 34, s. 10205 nr. 50, s. 10298 nr. 31, s. 10612 nr. 23, s. 10700 nr. 26, s. 11275 nr. 17, s. 11391 nr. 45; po 50 zł. wygrały: s. 1774 nr. 40, s. 1927 nr. 51, s. 2212 nr. 41, s. 2227 nr. 44, s. 2576 nr. 41, s. 4409 nr. 23, s. 4681 nr. 49, s. 8060 nr. 23, s. 11722 nr. 49, s. 11844 nr. 44.

Wypłata wygranych od 4 września począwszy.

Węgierskie losy Bazyliki. Przy ciągnięciu odbytem 2. września w Budapeszcie, padła główna wygrana 10 000 złr. na seryj 1354 nr. 28; wygr. 1000 zł. na s. 2697 nr. 20; po 500 złr. s. 2829 nr. 49, s. 3874 nr. 41, s. 7559 nr. 68; po 100 zł. s. 35 nr. 39, s. 763 nr. 89, s. 1054 nr. 68, s. 1328 nr. 17, s. 1443 nr. 85, s. 1972 nr. 47, s. 2132 nr. 22, s. 2318 nr. 44, s. 2963 nr. 23, s. 3605 nr. 77, s. 3610 nr. 74, s. 3977 nr. 33, s. 5473 nr. 65; po 50 zł. s. 239

nr. 35, s. 523 nr. 88, s. 736 nr. 41, s. 1002 nr. 95, s. 1004 nr. 83, s. 1550 nr. 70, s. 2711 nr. 36, s. 2893 nr. 13, s. 3009 nr. 86, s. 3093 nr. 100, s. 3137 nr. 54, s. 3683 nr. 99, s. 3782 nr. 100, s. 3926 nr. 21, s. 4089 nr. 27, s. 4155 nr. 81, s. 4567 nr. 87, s. 4783 nr. 34, s. 4808 nr. 16, s. 5060 nr. 23, s. 5140 nr. 99, s. 5768 nr. 41, s. 6464 nr. 28, s. 6918 nr. 54, s. 6999 nr. 53; — po 25 zł. s. 75 nr. 82, s. 97 nr. 69, s. 169 nr. 91, s. 280 nr. 78, s. 303 nr. 7, s. 387 nr. 20, s. 488 nr. 68, s. 646 nr. 2, s. 905 nr. 79, s. 967 nr. 52, s. 1177 nr. 10, s. 1605 nr. 20, s. 1956 nr. 28, s. 1983 nr. 78, s. 2256 nr. 80, s. 2303 nr. 75, s. 2368 nr. 30, s. 2415 nr. 8, s. 2525 nr. 8, s. 2550 nr. 66, s. 2572 nr. 59, s. 2675 nr. 100, s. 3335 nr. 33, s. 3630 nr. 11, s. 3769 nr. 62, s. 3777 nr. 24, s. 4147 nr. 98, s. 4240 nr. 64, s. 4288 nr. 97, s. 4494 nr. 58, s. 4627 nr. 75, s. 4658 nr. 15, s. 4857 nr. 69, s. 5086 nr. 23, s. 5229 nr. 50, s. 5747 nr. 21, s. 5931 nr. 98, s. 6610 nr. 50, s. 6799 nr. 27, s. 6837 nr. 78, s. 6920 nr. 69, s. 6934 nr. 100, s. 6955 nr. 85, s. 7093 nr. 17, s. 7124 nr. 50, s. 7339 nr. 94, s. 7359 nr. 49, s. 7592 nr. 94, s. 7860 nr. 44.

Wypłata wygranych następuje za okazaniem losu z premiowym kuponem od dnia 2. listopada 1899.

W ciągnięciu amortyzacyjnym wylosowano następujących 13 seryj: 419, 601, 798, 891, 1539, 2174, 4404, 4803, 5012, 5412, 3433, 5479, 7350. W tych 13 seryjach zawartych 1300 losów wylosowała się począwszy od 2. listopada br. po 6 zł. Najbliższe losowanie 1. marca 1899.

Wyrób wódki w Galicji. W miesiącu lipcu roku 1899, w 57 gorzelniach wywarzono ogółem 400.142 opodatkowanych stopni alkoholu. Największą ilość gorzelnia była w ruchu w powiecie kołomyjskim 13, w których wywarzono 108.984 opodatkowanych stopni alkoholu, następnie w brodzkim 12 (26.190), tarnopolskim 12 (49.750), stanisławowskim 10 (130.775), przemyskim 4 (33.473), samborskim 3 (28.700), lwowskim 2 (22.320), krakowskim 1 (2.000 stopni alkoholu).

Wyrób piwa w Galicji. W miesiącu lipcu roku 1899 ogółem było w ruchu 152 browarów galicyjskich, w których wywarzono 67.250 hektolitrów piwa. Najwięcej browarów, bo 20, było w ruchu w powiecie brodzkim, wywarzono 5.175 hekt., następnie w powiecie rzeszowski 19 (5.791 hekt.), w tarnopolskim 17 (5.053 hekt.), w przemyskim 14 (6.576 hekt.), w nowosadeckim 11 (4.518 hekt.), w krakowskim 11 (7.794 hekt.), w sanockim 10 (2.631 hekt.), w tarnowskim 9 (6.679 hekt.), w lwowskim 9 (2.319 hekt.), w samborskim 7 (2.597 hekt.), w mieście Lwowie 5 (9.210 hekt.), w powiecie skarbowym kołomyjskim 4 (702 hekt.), w mieście Krakowie 4 (3.926 hektolitrów piwa wywarzono).

Ze stanisławowskiej kasy oszczędności. Stan władze kasy oszczędności miasta Stanisławowa wynosił z d. 31. lipca 1899 roku na 5482 stron zł. 1.710.284 et. 41, w miesiącu sierpniu 1899 roku wzrosło na dawne książeczki 251 stron, na nowe książeczki 123 stron, razem 383 stron 51.792 et. 30 et., wyjęto zaś: oszczędności 339 stron, zupełnie 104 stron, razem 443 stron 58.590 et. 45 et.; ubyło zatem zł. 6.798 et. 15.

Stan władze z dniem 31. sierpnia 1899 roku wynosił: a) 5482 stron 1.703.435 et. 99 et.

Bank krajowy. Stan z dniem 31. sierpnia r. 1899: Asygnaty i czeki 1.575.769 et. 50 et. Emisje: a) 4 1/2% listy zastawne 14.800.800 et., b) 5% obligacje komunalne I. Emisji 1.170.900 et. Razem 15.971.700 et.

Wiedeń d. 4 września. Na giełdzie zbożowej mdłe uspołobienie. Pszenica na jesień 9.53, owies na jesień 6.90, na wiosnę 6.40, kukurudza na czerwiec 5.94, na październik 5.32.

Stala wystawa rosyjska w Rumunii. Wars. Dniow. donosi, że Towarzystwo popierania przemysłu i handlu otwiera w stolicy Rumunii stałą wystawę, która zarazem będzie służyła na skład prób rosyjskich towarów. Wystawa ma być otwarta w pierwszych dniach przyszłego miesiąca i mieścić się będzie w domu społeczeństwa rosyjskiego. Na wystawę przyjmowane będą od fabrykantów, kupców i rolników z carsstwa i królestwa próby wyrobów miejscowych oraz pochodzących ze środkowej Azji, Chin, Japonii i Indo-Chin. Wystawa będzie pod kontrolą posła rosyjskiego a rząd wysygnuje pewną sumę, jako subsydium dla tego przedsiębiorstwa.

St. Dziś „Błazen Królewski“ operetka w 3 aktach Mullera.

Praktyka rachunkowości wjejskiej czyli sposób racjonalnego rachowania się w przedsiębiorstwie gospodarskim z punktu widzenia administracyjnego.

Pod tym tytułem opublikowano pracę dziełko, które w samirze uzupełnienia niedawno wyszłego dziełka dr. Juliusza Aua „Nauka rachunkowości do potrzeb gospodarstwa wiejskiego zastosowanej“, napisał pan Kasimiera Maszycki.

Dziełko to przeprowadza przez wszystkie w gospodarstwie wiejskim potrzebne księgi rachunkowe, to same dane pewnego małego gospodarstwa metodą pedwójną i pojedyną, obejmuje wypełnione przykładowi wzory najpotrzebniejszych księzek, zapamiętanych których do racjonalnego zachowania się dążyć należy, rozwija się zgodnie z nauką dr. Juliusza Aua i zawiera najtrudniejszych zadań w rachunkowości wiejskiej, to jest wyodrędkowanie cen własnej produkcji i pociąga praktycznie, że nie może być żadnej różnicy w wykazaniu wyników między jedną a drugą metodą.

Przyehył z tem dziełko opinie podawał już Rolnik w nr. 23. s. 4. 8. czerwca 1899., — z naszej strony donosimy, że dziełko to dostać można na cenę 3 złr. w głównym składzie księgarń H. Altaburga (F. H. Riehtera) we Lwowie hotel Europejski, tudzież we wszystkich księgarniach kraju naszego i Królestwa polskiego.

Towarzystwo esad relnych w Warszawie urządziło i tej stmy jak zwykle szereg odczytów na korzyść tych osad. Na jednego z prelegentów został zaproszony z Galicji hr. Władysław Keszembrodzki.

Nieznanu utwór Dumasa. W papierach pozostałych po śmiertel p. Józefa Gajewskiego, zmarłego w Kongresówce, znalazła rodzina obszerny rękopis francuski „Mémoires d'un matre d'arme Aleksandra Dumasa ojca. Powieść ta była drukowana, lecz bez epilogu zatytułowanego „Notes de Voyage“. Siostrenisko nieboszczyka, p. Ewald Skorupski, będzie teraz w Paryżu, spieniężył ów rękopis z niedrukowanymi epilogami za 3.000 franków. Gajewski między rokiem 1848 a 1855 mieszkał w Paryżu i zajmował się korektą.

„Graphic“ — główne pismo ilustrowane angielskie, zamieściło kopję wielkich rozmiarów z obrazu Antoniego Pietrowskiego: „Wkroczenie armii bułgarskiej w granice Serbii w dniu 24. listopada 1885 r.“

Pani Artót-Padilla, znana saszoystnie śpiewaczka, która w ostatnich czasach była dyrektorką koncertów nadwornych w Berlinie i utrzymywała tam też szkołę śpiewu, osiadła na stałe w Paryżu jako profesorka śpiewu.

Najnowsza dwutomowa powieść Ouldy, autorki tak chętnie u nas czytanej, nosi tytuł „Le colonel Sabotage“.

między muzułmanami i chrześcianami na wyspach Rhodus i Lemnos panowały niesnaski i chrześcianie żądali zamienienia tych wysp w księstwa pod zwierzchnictwem sułtana (jak jest to na wyspie Samos).

